


Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNTCTPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71
r> R fi iv e i t  u  rí a  m  d  n  í c  i r> a  i .

ESPLANADA

ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esplanada 

CNPJ n° 13.885.231/0001 -71

PREGÃO ELETRÔNICO RP N° 002/2024 (BB1039948)

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, adjudica o resultado do julgamento da 
Licitação: Processo Administrativo n0 020/2024. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO RP N° 
002/2024 (BB1039948). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE KIT DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PEIXES PARA SEMANA SANTA, 
VISANDO A DOAÇÃO PARA PESSOAS CARENTES CADASTRADAS NOS PROGRAMAS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA, a 

empresa: FAO ALIMENTOS_E TRANSPORTES LTDA, CNPJ n° 48.692.717/0001-78, com o valor 
estimado para o Lote 01 - Único de R$ 200.960,00 (duzentos mil, novecentos e sessenta reais). 
Data: 20/03/2024. JOSÉ NAUD1NHO ALVES DOS SANTOS - Prefeito Municipal

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2024

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

ESPLANADA
C O N S T R U IN D O  U M  N O V O  C A M IN H O

HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esplanada 

CNPJ n° 13.885.231/0001-71
PREGÃO ELETRÔNICO RP N° 002/2024 (BB1039948)

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da 

Licitação: Processo Administrativo n° 020/2024. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024 (BB1039948). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE CESTAS 

BÁSICAS (BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO) PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO 

E VULNERABILIDADE SOCIAL REFERENCIADAS PREVIAMENTE NO CRAS, POR 

PERÍODO TEMPORÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BAHIA, a empresa: FAO 

ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ n° 48.692.717/0001-78, com o valor estimado para 

o Lote 01 - ÚNICO de R$ 200.960,00 (duzentos mil, novecentos e sessenta reais). Data: 30/03/2024. 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS - Prefeito Municipal

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



m u n ic íp io  d e  e s p l a n a d a -b a

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 030/2024

UCITAN6T*
uor*çWi «urtímitAi«

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024 referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO QUE IRÃO COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2024, OFERECIDOS 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA -  BAHIA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da 
Lei n° 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor: COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA - 10.854.145/0001-03

Unitário Unitário
Lote Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Total Adjudicado Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 1,00 UN DIVERSAS DIVERSAS R$414.700,00 R$ 414.700,00 R$ 693.371,00 R$ 693.371,00 R$ 278.671,00

Descrição: LOTE 01 - MERCEARIA (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFRÊNCIA - DO EDITAL)

3 1 1.00 UN DIVERSAS DIVERSAS R$6.300,00 R$6.300,00 R$22.830,00 R$22.830,00 R$ 16.530,00

Descrição: LOTE 03 - FRIOS (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - DO EDITAL)

Subtotal Subtotal 41,2176 R$

Adjudicado: Orçado: R$ % 295.201,00
R$421.000,00 716.201,00

Fornecedor : ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA- 31.847.317/0001-91

Unitário Total Unitário Total
Lote item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. R$

2 1 1,00 UN Frlbarreiras;Frlbarrelras;avigran;saudali Fribarreiras;Fribarreiras;avigran;saudali R$ R$ R$ R$ R$
444.850,00 444.850,00 635.845,00 635.845,00 190.995,00

Descrição: LOTE 02 -  CARNES, p e ix e s  e  f r a n g o  (c o n f o r m e  e s p e c i f ic a ç õ e s  e  q u a n t i t a t i v o s  c o n t id o s  n o  a n e x o  i - TERMO DE REFERÊNCIA- DO EDITAL)

5 1 1,00 UN santa ceia; schar santa ceia; schar R$ R$ R$ R$ R$
29.594,00 29.594,00 40.678,00 40.678,00 11.084,00

Descrição: LOTE 05 - PÃES (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - DO EDITAL)

Subtotal Subtotal 29,8702 RS

Adjudicado: Orçado: R$ % 202.079,00
R$ 474.444,00 676.523,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 895.444,00 R$ 1.392.724,00 35,7055 % 497.280,00

Esplanada - Bpjm/08 de Abril de 2024 

íuDINH©iAtVESTrfô"SÃNTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 5

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICON° 003/2024

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



m u n ic íp io  d e  e s p l a n a d a -b a

UCITANCT
UCIMÇ4U «(inÍMCUAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 030/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei n° 14.133/2021, o resultado do 

procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO QUE IRÃO COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA 
ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2024, OFERECIDOS AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA -  BAHIA

Fornecedor: COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA - 10.854.145/0001-03

Lote Quant. Un Marca

1 1,00 UN DIVERSAS

Modelo

DIVERSAS

Unitário
Adjudicado Total Adjudicado

Unitário
Orçado Total Orçado Econ. % Economia R$

R$693.371,00 -  R$278.671,00R$414.700,00 R$414.700,00 R$693.371,00

Descrição; LOTE 01 - MERCEARIA (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFRÊNCIA - DO EDITAL)

Subtotal Lote R$ 414.700,00

3 1,00 UN DIVERSAS DIVERSAS R$6.300,00 R$6.300,00 R$22.830,00 R$22.830,00 -  R$ 16.530,00

Descrição: LOTE 03 - FRIOS (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - DO EDITAL)

Subtotal Lote R$ 6.300,00

Subtotal Adjudicado R$ 421.000,00 Subtotal Orçado: R$ 716.201,00 41,2176 % R$ 295.201,00

Fornecedor : ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-31.847.317/0001-91

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

2 1,00 UN Fríbarreiras;Fríbarreiras;avigran;saudali Fribarreiras;Fribarreiras;avigran;saudali R$
444.850,00

R$
444.850,00

R$
635.845,00

R$
635.845,00

- R$
190.995,00

Descrição: LOTE 02 -  CARNES, PEIXES E FRANGO (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - DO EDITAL)

Subtotal Lote R$ 444.850,00

santa ceia; schar santa ceia; schar R$ R$ R$ R$
29.594,00 29.594,00 40.678,00 40.678,00

R$
11.084,00

Descrição: LOTE 05 - PÃES (CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA- DO EDITAL)

Subtotal Lote R$ 29.594,00

Subtotal Adjudicado R$474.444,00 Subtotal Orçado: R$ 29,8702 R$
676.523,00 % 202.079,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

R$ 895.444,00

Total Orçado

R$ 1.392.724,00

Economia %

35,7055 %

Economia R$

497.280,00

Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Tendo em vista o registrado em ata, a adjudicação já efetuada e, estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, nos 

termos do art. 71, inciso IV da lei 14.133/21, HOMOLOGO a referida licitação.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Edição 877 | Ano 2024
22 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: GDNRUOO4-UFP6ZASL-IWPCO6JH-XXODQHRM
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2024
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024


		2024-04-22T17:31:26-0300




